C Ad hāc dubitationem duplex occurrit dicendi mo-
dus. Alter ē: q[ui] intellectus agēs facit intelligibile in actu
nō solus: s[ed] cu fantasmatē: ita q[ui] ipse et fantasmatā occur-
runt vt due cause actiū subordinatē ad p[re]ducēdā spe
ciē intelligibile in intellectū possibilē: quū. n. spēs intel-
ligibilis h[ab]et in se duo. s. q[ui] est quiditas lapidis in esse
intētionali īmāli: p[er] h[ab]itūtē est vt a duobus depēdet: ita q[ui]
ab uno. s. fantasmatē lapidis h[ab]et q[ui] sit quodāmodo la-
pis: et ab alio. s. intellectu agēte h[ab]et q[ui] sit īmāle gen-
ēndi. s. īmaterialiter: et sic neutrū supfluit. Nec p[er]
intellectus possibilis stelligit q[ui] sit intelligibile actu: q[ui] p[er]
p[er] origine intellectus possibilis stat ī actu p[er] q[ui] intelligat re-
sultare intelligibile in actu: q[ui] ex B p[er] spēs intelligibilis
fit in intellectu: resultat intelligibile actu: nec effluvit B mō
spēs ab intellectu agēte. vt p[er] zc. **E**t q[ui] modū iste falsi
nihil iudicio meo cīneat. Alter mō modū dicēdī nō
dispar: s[ed] addēs cluālq[ue] s[ed] rōnabilior magis q[ui] līe
zson⁹ appz. **C** Ad cuius cīdētā scīto: q[ui] z° termin⁹ illu-
minatiōis corporalis suenit. s. formalis et obtutus. Er-
minat

mina. n. illuminatio ad illuminatum eē diaphani: tāq; ad formalē terminū: t rursus eadē illuminatio terminat ad apparentiā coloris iuxta existit: tāq; ad obtiuū terminū. Color. n. ex lumine obiectum apparet: t diaphanum ex eodez formalē illumina. Et est inter hos terminos tanta dñtia. q; nihil ponendo agens in termio obiectivo facit id: qd in eo facit. terminū autē formalez nō nisi ponendo in subo aliqd facit. vt de se p. Imaginor igit̄ q; intellectus agit in fantasma obiectum tñ: nūbil in eo ponendo: sed faciendo apparere in eo natu ram seu quiditatē lapidis nō appetib⁹ pditionibus individualib⁹: t hoc pñsnā q; fiat spēs intelligibilis in intellectu. Et sic ponit in fantasmate intelligibile in actu nō formalē. hoc. n. tñ in separatis a mā fm rem est: s; obiue. Et vt hoc nō appearat tibi mirabile: pñsidera q; talē intelligibile in actu. s. obiue sit per abstractionē sine mēdaciō: que pñsist nō in expoliatiōe alicui⁹ a fantasmate: s; in relucientiā vnius: t nō relucientia alterius. Hoc. n. quī pñsideraueris: videbis q; sonat actiō itel lectus agētis: que dñ abstractio intelligibili⁹ in actu. ab intelligibili⁹ in po⁹: q; nihil ponat in fantasmate: qd faciat relucere in eo nām lapidis absq; relucētia pditioni nū individualiū: t q; hoc est facere intelligibile in actu obiue. At si questeris qd opis est ḡ spē intelligibili⁹ a plana eff̄rissio ex lñ: vt intellectus possibilis fiat oia intel ligibilia in actu formalē. Lur vñ nō reluceat individualia: plana qnq; est rissio: q; illis repugnat sub tali lumen splēdere: q; eis repugnat apparere imālitate ab stractiā: de qua logmūr. Quo vñ sit appetitio ista absq; aliquo reali effectu saltez in alio pñsiderare potes: si attendis q; illud in spūalibus facit ordo qd in corpori bus stius. Si. n. lumē corporeū fm aliquos colores il lustrat iuxta positū plusq; mediū: qd inconvenit lumē simile intellectus agēris fantasma nō iuxta positū. s; optima dispōne subordinatiū illustrare: sic vt relucēs in eo nā cū ipso intellectu illustrāre: intelligibile formalē. i. spēm intelligibile in intellectu pducat. Et ppter hoc colligata est tā actio q; passio cū fantasmatis: t sine fantasmate nihil intelligit aia: vt inferit⁹ diceſ. Nec ex his legē q; cogitativa intelligere posset: qm nō hēt in se formalē intelligibile in actu formalē. Nec opz cogitatiū extendere se ad qegd in fantasmate sublucet quoli ber: sed ad id tñ: qd in fantasmate absolute sumpto lu cer: vt plenī in cōmētarys p̄me partis scriptūs: sic optimē salvatur q; intellectus agens facit omnia intelligibilia in actu: vt lumen facit colores in actu tē.

Tex. 19.

Circa cōditiones intellectus agētis in seipso adiūte: q; q̄tuor pditionū in lñ ei attributaz. vltima tñ est sibi p̄pria ceteris existib⁹ cōbus sibi t intellectu possibilit̄: esse nāq; separatū a corpore: eē impassibilez: esseq; similitudinē vniuersis naturis sensibiliū: cōia sunt vtriqz: sed eē suba actu ens soli intellectu agēti cōuenit: t est id p; qd differt ab intellectu possibili eētialiter. Ad cuius eūdentia recolito: q; cū supra dictis conditionib⁹ attributū est intellectu possibili: q; nulla est ipsi⁹ natura: nū q; possibilis vocatus est anime intellectus. Et rursus q; nihil est actu eoꝝ: que sunt ante intelligere: s; est sicut tabula: in qua nihil est scriptum actu. i. q; intellectus possibilis fm suam subam solam est in po⁹: vt po⁹ distinguat̄ actū p̄mū. Intellectu autē agēti attributū opposita cōditio pfectionū dicens: quū dicuntur q; est suba actu ens. i. q; est intellectus existens in actu ex sua substātia. ly. n. substātia ablatiū casus est: t hoc directe contraponitur intellectus possibilis conditioni. Hic. n. ex sua substātia est in potētia: t in actu

non nisi ab alio singula fiat sicut sciens. hic autē sua substātia absq; deducētē aliquo est actur: t ratio que mo uit Aristotele ad has cōditiones intellectus agentis est: q; semp agens prestat passo: t principiū mā. Et bis autē verbis manifeste fm planū sensum lñ betur: q; ex quo hoc agēs est intellectus sua subam suā. hoc. n. est ens actu in genere intellectuali: in quo intellectus possibilis ē pura po⁹ fm subam suā: t in quo ille ab hoc differt.

Circa operationē intellectus agētis adiūte: q; lñ iste tres cōditiones q; simul in lñ tāgunt. i. identitas: p̄oritas: t p̄tinuitas s; diuersas expōnes diuersis attribuunt. Qēs tñ expōnes a lñ alienē sunt. nā vel factū aliqd ponunt: aut puerile dicūt. Singit quidē ois expōsitione attribuēt̄ hec intellectui adepto: aut possibili fm se: vel fm totā spēm. Lenis autē est omnis attribuēt̄ hec intellectui in actu z. A nullius figdē mēte qd dubiū excludēdūz est de intellectu in actu scđo: q; nō qnq; intelligit: t qnq; q; nō intelligit. certū est. t. de omni actu opante: q; nō qnq; opat̄ t qnq; non. Unū omissis omnibus buiū modi expōsitionib⁹ occurrit mibi q; Aristoteles attri buit has tres cōditiones intellectui agenti: de quo capitulo nūc agit. quum. n. de eo tractas et qnq; an est: t inchoaſz quid est: qd sine operationis notitia hēri nēquit. Ad complendū qd quid est eius: operationem eiusde declarat: t̄ste tres conditioes illi attribuēt̄. Pri ma est q; eius sciētia est idem cum re. Ubi adiūte q; qz inter intellectum possibilē t agentē dñaz postur in hoc: q; ille est in po⁹: iste in actu: statim declarari oportet ex natura talis actu intellectuz ipsum. Inest autē naturaliter intellectu: qui fm suaz subam est scientia in actu pmo: q; obiectum sue scientie sit ipsemet: t hoc significat p̄ma conditio: q; dicitur: q; scientia fm actu: vt distinguitur contra scientiam taz in potentia q; in habitu: t rursus scientia fm actuū non nūc: aut tūc: sed que ex substātia sua est fm actuū: qualis non est nostra scientia actualiter considerans: sed sola sciētia substātarum separatarū: hec inq; sciētia est idē rei. Et nota q; supiū in textu. i. 5. Brusto. loquēs de scientia nostra: dixit q; scientia nostra speculativa t sic scibile idē est. hic vñ qz loquitur de sciētia substātialiter fm actuū non limitant rem cui idētificatur: s; absolute dixit q; est idē rei: scientia nāq; nostra non est idē rei nisi vt sic scibills est: vt hēt esse imaterialē in anima: scientia autē substātialiter in actu: quia ad seipsum vt propriū tēdit obiectum: est idē rei: que scitur absolute. Inest scđo eidē intellectu prioritas respectu omnis alterius intellectus: t hoc significat scđa cōditio in lñ po sta. sciētia. n. fm actuū nō solū est prior omni alia potētia nature t pfectionis: s; et prioritate tēporis sim pliciter t absolute: quāuis in hoc individualē excunte de potētia ad actuū: sciētia fm potētiam sit prior tēpore q; sciētia fm actuū. p̄s. n. sciuit in potētia q; in actu. Et hinc habetur: q; scientia intellectus agentis non solum est perfectior sed prior tempore. Inest 3. tali intellectui continuitas indefessa in intelligēdo: t hoc signifcat tercia conditio. ex quo enim est fm substātam suaz intellectus in actu: t per hoc non solum habēs rē presentē: sed eandem sibi: t indepēdens est rē potētia etiam tempore: q; s; est q; continua t indefessa semper intelligat: t fm hanc expositionem nihil fungitur: nihil superfluit: nihil extorquetur.

Circa separationem t immortālitatēm intellectus Tex. 20. adiūte primo expositionem mibi occurrentem: quaz puto intentam ab Aristotele: t deinde cōparabis alias

De anima

et: et discernes mentem istius. In probemio primo libri iecit Aristoteles hoc fundamentum ad immortalitatem anime. Si anima habet operationem propriam: est separabilis: et si non: non: ibidem explanans: quomodo opus accipere propriez: qui dixit: quod maxime assimilat, proprio intelligere et subdidit. Utetur si intelligere est fantasia: aut non sine fantasia: non enim est sine corpore: non erit proprius comune esse et corpori: sine quo esse et fieri nequit: et subdit: quod aliquis est de alia sicut de recto: cui attribuitur tangere speram: et tam non tangit separatus et. Igitur Aristoteles coedificans super iactu fundamenti quoniam hancenam nullam operationem propriam inuenisset intellectui possibili: quod omnis eius inuenta operatio admixta est sensibilibus: et inuenisset in intellectu agente propriam operationem: qua scit secundum substantias suam in actu: et qua non quodcumque quidem intelligit: et quodcumque non istud intulit immortalitate intellectus agentis solius. Et quod superius dixerat etiam de intellectu possibili: quod erat separatus a corpore. Ne salutaris in terminis: non dicit hic quod solus intellectus hic est separatus: sed dicit quod solus est separatus quod vere est: separatus in essendo: separatus substantialiter: quod vere est esse separatum. Et dicit hoc edificando etiam supra iacta fundamenta: quasi dicaret intellectus possibilis est separatus sicut rectum: et hoc operationem sine corpore sicut spera: sed non est separatus in hoc quod vere est: in essendo. Iste autem intellectus quod habet propriam operationem est separatus solus in hoc quod vere est: in essendo: et propterea postea hic solus est immortalis et perpetuus. Et scito quod ut a grecis accepti: translatori binius textus fuit plus quam grammaticus in lingua greca: eo quod ubi in textu nostro dicitur quod vere est: in greco loco ly vere habetur ly per: quod apud grecos non significat vere: sed honestus evitandi causa a grammaticis ponit dicas: et hoc secundum proprietatem vocabuli. Ut etiamen translator conscientia aristotelica auctoritatis et consuetudinis optime trastulit et posuit ly vere loco ly per: quod ut Simplicius in primo physico dicit Aristoteles. Platones imitatus est in hoc: quod sicut Plato quoniam res vere subsistentes exprimere volebat: nominibus renunt hoc pronomen ipse preponebat. ut ipse homo: ipse leo. Et sic ideas significabat: sic et Aristoteles. ut termino aliquo significaret id quod proprie ac vere esset ens: particulam per postpositas pronomina relativa a communis yu detinat ad veritatis expressionem: ut in primo physico pugnatur: ubi inter par men de disputans sic exprimit pluries repetendo: quod vere est: seu ens. Nec solus est. Simplicius in hac sententia: sed Adrastus: Themistius: et Porphyrius. Igitur Aristoteles ad insinuandum quod hic solus intellectus est separatus in essendo: apposuit iuxta morem suum ly vere. Et quoniam Plato ponens animam nostram babere eternam scientiam secundum se: cogebatur sequenter posse: quod nostrum addiscere et inuenire non est nisi reminisci. Ne quis putaret hoc idem sequi ad propositionem opinionem ponentem intellectum immortalis et perpetuum secundum suam substantias semper actu intelligentem. Subdidit Aristoteles. huic tacite obiectioni responsione cum eius causa. Responsio est quod non reminiscimur: ut nostrum scire non est reminisci: causa vero est: quia iste intellectus per se est impossibilis passione: quia intellectus patitur ab intelligibili: et reducitur de potentia ad actum primum. Intellectus enim agens: ut dictum est: per substantias suam est actus intelligens: passus vero intellectus: intellectus possibilis: qui est passus ab intelligibili: dum sit singula sicut sciens: est cor-

rupabilis secundum rem: et sine hoc intellectu possibili anima nubil intelligit. Ad cuius cause clariores perceptio nem aduerteremus: quod apud Platonem intellectus passus seu possibilis ab ideis informatus erat a principio: et quod impossibile est plenum iterum impleri: ideo apud ipsum sequebatur: quod nostrum scire est reminisci. Apud Aristotelem vero quod intellectus passus generatur et corruptitur cum sorte: et non ponit informatus a quo: cum quodcumque sicut tabula rasata in qua nihil est scriptum: quodcumque intellectus ager: qui est impossibilis: ponatur perpetuus et semper intelligens: non sequitur quod nostrum scire sit reminisci. Unde nostrum scire esse reminisci non sequitur ad intellectum perpetuum in actu: sed ad intellectum passum perpetuum in actu: hoc manifeste dicit Heraclitus in fine: quod illud perpetuum intelligere non est nostrum: dicens: et sine hoc intellectu passus: anima quod nos intelligimus nihil omnino intelligit. Non enim putat animam sati: aut dormientis: impedito intellectu passu intelligere per intellectum agenter: ut quidam somniant. Nescio autem quis primu bac in Heracliteanam rationem: et inchoauerit exponere: quod non reminiscitur post mortem: et. Si enim vis falsam biniusmodi expositionem convincere: vide primo ly reminiscitur de nobis bornibus loquitur in numero plurali: et non de anima: dicendum. non fuisse: non reminiscitur autem: vide secundo ly quod causaliter: nota est: et ad nihil servit illa expositioni: immo domini fuisse: et hic intellectus sit passibilis et. Vide tertio ly passus intellectus: in nullo yncipit opere Aristotelis intellectus nomine intenit: aut inuenit enim audiui significatus nisi vere intellectus: quare igitur solum equivoicatio. Vide quarto ly sicut hoc nihil intellectus aliis: si de reminiscenti post mortem erat secundum: et de cogitatione dicendus fuisse: et sine hoc nihil reminiscitur anima: et non nihil intelligit: quod hoc falsum est: et extra positionem. Vide quinto ly verba Aristotelis in primo libro tex. 66. que afferuntur ad insinuandum: quod que illic disputatur: hic affirmavit: extra propositum sunt: quoniam manifeste loquitur de nobis: ut deinde est dicitur. non reminiscimur autem et. et Plato in phedone doctrinam tradidit. Circa prefata expone multa surgunt dubia: et primo ad boiem: deinde simpli. Ad Aristotelem quodcumque videtur dictis eius repugnare. In secundo squidez binius operis tex. xi. dicit aperte: quod quasdam partes animae nihil peribit separari a corpore: propter id quod nullus corporis sunt acti: sub hac proportione subsumit minor ex hoc secundo tex. 4° 6° et 7°: et intellectus possibilis nullitas corporis est acti: ergo intellectus possibilis est separabilis a corpore: et sic immortalis. Et confirmatur ex predictis testimoniis: quos salvare impossibile videtur: si intellectus possibilis corruptitur cum corpore: est enim qualis calidus aut frigidus. Et confirmatur ex primo binius tex. 92. ubi gratia dicitur fictio dans intellectui aliquam partem corporis: et in secundo binius tex. 21. dicitur: quod inter intellectu et perspectiva potentia nihil adhuc manifestum sit. Vide etiam genus animalium tex. 3° vult auctor: quod intellectus non educatur de potentia materie: sed venit de formis: ac per hoc non corruptitur cum corpore. Et confirmatur ex. 12. metaphys. tex. 17. ubi auctor dubitans: utrum aliqua forma maneat post suam materialis: in dubio transire de omni anima: sed affirmat de intellectu: non ois formam inquit: et intellectus. Simpliciter

C Simpliciter autem falsum sustinere videtur hec expositiō: quia contradicere videtur propositionibus certis in philosophia. Constat siquidē: quod omnis substantia intellectualis est incorruptibilis: sed anima nostra est substantia intellectualis. ergo prima propositiō certificatur ex operatione: quia. s. intelligere est operatio sine corpore instrumento. ergo esse substantia intellectualis est sine corpore sustinente: operatio enim facit cognoscere formam: et modus operandi ex parte operantis modus essendi prese fertur. **S**unt et aliae multe probationes ad hoc antecedens: quas in libris contra gentiles Divi Thomae plene habes.

Sediam autem **cōrū p̄cipe** Ad evidētiā harum difficultatum scito: quod nō est intentionis mee dicere: aut sustinere velle intellectus possiblē esse generabilē et corruptibilē h[ab]et philosophie principia: quām hec positio est falsissima: quām ex p̄ncipis philosophie vīpote veris non deducitur recte nisi verū. hoc autem constat ex fide esse falsum. igit̄ nō potest ex p̄ncipis p̄bli sequi. Unde neq[ue] vt verū: neq[ue] vt cōsonum: neq[ue] vt probabile p̄bie hec scripserim: sed tamen ut exponens opinionē lūtūs greci: quā conabor ostendere esse fallaz s[un]t p̄bie p̄ncipia. **D**uo ergo in p̄bia p̄ncipia ipsemē Aristoteles posuit: ex quibus immortaliitas aie sciri posset: primū positiū est in p̄bēmio huius operis tex. i. z. t. i. z. s. dñe operationē propria. Secundū positiū est in scđo huius tex. xi. s. nō esse actum corporis: et primū quidem spectat ad operationē. Secundū autē ad potentiam: que est operationis p̄ncipiū: que pars est aie p̄spectiva ab Aristotle. vocat: igit̄ vel ex proprietate operis vel elevatione potētiae immortaliitas anime inuestiganda est. Et si non vīs errare: per has gradere: sed caue a per accidens et cōmūnibus. **J**uxta p̄mam igit̄ vias volentes progrede in ingressu op̄z cautissimos atq[ue] certissimos esse: q[ua]m lapsus est sapientū in ianuā his. Animam enim habere propriam operationē dupliciter a p̄bē sumptū inuenio in p̄posito: p̄mo propriā. i. sine cōmunicatione rei corporei: scđo p̄p̄riā. i. sine cōmunicatione corporei organi. Et p̄mo quidē modo accepisti se se proprium in hoc fundamento Aristotle manifestat ibidē dicens. Maxime autē assimilat p̄p̄rio ipsum itē ligere. Si autē et hoc fantasia q[ua]dam: aut non sine fantasia nec hoc vīcī: p̄tungere sine corpore esse. Ubi euidēter appetit: quod ad hoc quod intelligere sit op̄s p̄p̄riā aie: requiri vīna negatio. s. quod nō sit fantasia: et vīna affirmatio. s. quod sit sine fantasia. i. quod non exercat per organū hoc. n. iportat negatio fantasia: et quod sit independens a fantasmate: hoc enim iportat esse sine fantasia. Et quod sic vīebatur Aristotle. ly p̄p̄rum: idcirco banc ingressus ianuā: quām in progressu non intenſerit aliquod intellegere intellectus possibilis sine fantasmate: conclusit animam per intellectum possibilē nullam habere propriam operationē. **A**ly vero p̄bli in hoc Aristotle p̄stātes ly propriū sumperunt scđo modo. i. sine organo. Credideruntq[ue] si intelligere est operatio absq[ue] corporeo organo: seu compuncio corpore elicita: quod ipsa est propria operatio anime. ita quod talis proprietas sufficit ad inferendā separabilitatē intellectus possibilis h[ab]et rem a corpore. Et quod in progressu inuenierunt: quod intellectus possibilis operatur sine organo: idcirco intulerūt sicut cum intellectu possibili imortale. Uis ergo tota huius vie consūlit in hoc p̄ncipio. an. s. ad huiusmodi proprietatē sufficiat negatio organi an non: sed exigat etiam esse sine fantasia. i. negatio obligationis ad fantasmata. **E**t si ad Aristotle respexerūt invenimus absq[ue] omni p̄batione expositionē suā posuisse: ex quo

pcessu accipio ego: quod ipse expositionē suā pbataz esse voluit ex vi illius p̄ditionis: quā expōndo assūmō. p[ro]st. s. si intelligere est fantasia: aut nō sine fantasia: nō erit hoc sine corpore: hec enim p̄ditionis est per se nota: quām fantasia in corpore: et cum corpore: corpora q[ue] est. Ac per hoc si intelligere est obligatū fantasie: ita quod saltem nō est sine illa: op̄z quod intelligere nō sit sine corpore. **A**ly vero p̄bli expositionē suā probant ex hoc quod id est per accidens non parit iudiciū de incorruibilitate rei: et sequēter nec de ppriate: ex qua habere incorruptibilitas. Obligatio autē ad fantasias intellectus intelligētis absq[ue] corporeo organo inest tali intellectui per accidēs. ergo. Prima p̄positio p̄z: quod corruptibile et incorruptibile sunt differētē substantiales. Secunda vero pbaf ex eo: quod potētia cuius est non nisi per accidēs est in corpore: ius op̄rari in se: non nūl per accidēs pendet a corpore. Dico autē operari in se ad differentiā operatiōis in alio: ut mouere: operatio namq[ue] imanens: que propria est operantis p̄fectio: natura: sui p̄ncipii sic assequit: ut rōni p̄sonū oīno sit: quod cuius est est independentis: eius talis op̄atio sit independentis: et cuius est est in corpore: eius operatio pendeat a corpore: et cuius est per accidēs est in corpore: eius quoq[ue] operatio per accidēs pendeat a corpore. **C**onstat autē quod intellectus sine organo non nūl per accidēs est in corpore: ex eo nō quod non h[ab]et organū: non h[ab]et subiectum corporeum: organum enim est: in quo p̄mo est potētia. ut in scđo huius tex. i. z. est habitum: ex eo vero quod nō est in subiecto corporeo: sequit[ur] quod accidat sibi ēē in corpore. **O**biectio in corpore ipsius potētiae: et pendere operationis a corpore sunt alterius rōni. nā illud est subiectum: hoc est obiectum: et ppterēa pcessus hic nihil valet probando secundam p̄positionē. **A**d hoc enim dicendum est: Solatio. quod licet hec sint diversarū rōnum: ut obiectando bene dicāt: nā sunt p̄portionaliter se p̄comitantia ut causa et effectus: ita quod modus essendi subiectū ipsius potētiae est causa modi pendendi obiectū operationis immanētis: modi autē dico non cūiuscunq[ue]. s. ad substantiam spectantis: de quo est ierimo p̄sens. Si enī vis visuā non esset actus oculi: sed separata a corpore: visio non per se p̄cederet a corporeo obiecto. ut patet rō. **A**d rōnē autē tāque mouit Aristotle. s. si intelligere est fantasia: aut nō sine fantasia: non erit hoc sine corpore sed intelligere est non sine fantasia. ergo intelligere nō est sine corpore: et sic non propriū aie. Responderi potest quod intelligere esse cū fantasia potest dupliciter intelligi. Primo modo absolute: necessario: et per se: et sic conditionalis est vera: sed minor falsa: quām intelligere anīe nostrā non absolute: sed ut tale: puta materialium sūm quosdam philosophos: aut in p̄ncipio sūm alios: nec necessario et per se: sed propter modum essendi anime. s. in corpore: est cū fantasia. Scđo mō potest intelligi de intelligere tali: aut per accidēs: et sic p̄ditionis assumpta nihil facit ad p̄positū: et tā sic tā verificat minor. s. quod sine fantasmate nihil intelligit[ur]: quām ut dictum est: Aristotle crediderit cā simplē: et per se verā esse. Et quām in via hac ambulātes utinē intellectu sine organo: quod perinde est: ac si dicerebāt intellectū esse sūm rem separatū a corpore: quod spectat ad scđo p̄ncipiū iūstigandi imortalitatē intellectus possibilis. Ideo de hac scđo via viendū nū est et duplī. s. sūm Aristotle. et simpliciter.

Sciō igit̄: quod in hac via properē occultū per accidēs De z° vīa maxima videt[ur] difficultates. Quāz nā intellectus possibilis videndū ē. lis sit intellectus: et sit res q[ua]dam: si spectet quatenus in Tbo. de Ulo de aia. 3

De anima

Alex. scđo
vñaz ad s^m

tellectus: nō est difficile intenire ipsum separatum a corpore pcedēdo a rebus intelligibilibus: vt pcessit Arist. in principio huius tertii. si aut spectet rebus qdā: nō facilius p̄z via ad hoc inuestigandū. ¶ Unde Arist. q̄ius vñaqz via p̄posuerit nō tñ vñaqz oīanaz est p̄sequitus. immo cautos lectors reddidit de terminali bū ius vie in probemio dicens in tex. 13. q̄ erit de alia sc̄iue de recto: cui inquātū rectū multa accidit ut. n̄ illi h̄eat opus p̄priū. Ex quibus manifeste vult: scđo de via de separatione potētie a corpore nō ducit ad veraz separationē fm esse nisi ducat ad opus p̄priū: q̄nis ducat ad separationē formalē a corpore. Quia igit apud ipsū ex p̄ma via intellectus possibilis nullā bz p̄pria operationē: et ex scđo via intellectus idē est separatus a corpore. cōsequēs est iuxta documenta data ab ipso in p̄bemio: vt intellectus possibilis sit separatus a corpore nō realiter: sed formaliter. vt superius exposuimus. Et hoc est dicere: q̄ quatenus intellectus est separatus ne gatur: i. non cōunctus. sed quatenus talis res est: fm eē est in corpore; et corpore tali r̄c. Et p̄terea de itellectu agēte nūc loquēs inuero in eo p̄prio opere. s. q̄ nō qñqz qdē intelligit et qñqz nō: dixit q̄ separatus est solus in hoc qd vere est. i. in cēndo ad diuīam separationē formalē tñ: q̄ ēt p̄uenit intellectui possibili r̄c. Et hec positiō maxime cōsona videt doctrinē ipsius Arist. alibi dū felices homines p̄stuluit nō simpli: s. vt hoīes in p̄mo ethicoz. t. in. 12. metaph. tex. com. 39. deductio Inquit qualis optima paruo rēpore nobis: illis auxē. s. intelligētū p̄petua est et p̄tinua r̄c. Cōmuniſ sigdē amīti. Deceptio est: q̄tēadmodū crediēt homo bēre itellectualē r̄ām: sic et beatitudinē. Qui. n. hominis subalē partē putant eē intellectualē p̄ subam suā ponunt p̄le. quēter in ea capacitatē felicitatis simpli et ceterē. Qui vō putant et Arist. hominis partē eē intellectualē p̄ participationē luminis intellectū agētē: ponunt confequerēt q̄ non est capax felicitatis nisi fm quid ad rē pus r̄c. ¶ Ad auctoritates eiudē: que aduersari vidētur facile respōdef: q̄ in oīibus que de separatione intellectus possibilis dixit: intendit de separatione formalē: q̄ vi ipse met de cūt nō ducunt ad aīaz magis separaram q̄ recētū ad opus p̄priū nō venit. Nibil ergo p̄hibet quasdiā aīe partes separari pp̄ id q̄ nullū cor pozis sunt actus in cēndo: s. nulla inuēta est nisi intellectus agens: de quo verificat apud eū: q̄ separat tanq̄ p̄petuum a corruptibili: q̄uis de tota p̄te intellectuū apparet. ¶ De foris quoq̄ mentē aduenire credit: q̄ lu men intellectuale quo intellectus possibilis potēs est p̄ime ad intelligentū: mētīq̄ rōnēm h̄re: ab intellectu agētē est. ¶ In. 12. deniq̄ metaphysice nihil respōdendo affirmare se ostendit: quū inchoat a p̄ditionali dicens. vt si est aīa talis: nō omnia forsan: s. intellectū vbi manifeste p̄z: q̄ omnia sub illa p̄ditionali stant: si est anima talis r̄c. Ex hoc ergo texu hoc scđo bāberi p̄pōt: q̄ Arist. manifeste putauit animam intellectuū nō esse ante corporis: et sub dubio reliquiss: an sit post: vt facile p̄z p̄ferēt: hec quo ad Arist. ¶ Super est et simpliciter tracēmus rem hanc: vt locū tñ decer. Colligēdo igit p̄ncipia viasq̄ dicimus: q̄ r̄o p̄priū operis sola op̄z q̄ ducat ad opus in nobis: neq̄ fantasiam: neq̄ cū fantasias. Nonātē aut dixi sola q̄ admixta secunda aut via separationē potētie sola op̄z q̄ ducat ad separationē non solū formalē: sed fm esse in rerū nā. vt p̄z ex dictis. Et qñi iuxta p̄mā vias sola nō venit ad opus sine fantasias. vt experientia testari videt. Nullū

enī scđo adhuc inuentū bolem: qui testet se intellectus aliqd abīq̄ fantasias ate oīo: q̄ quis multi dicāt hoc eē possibile. et p̄ma rūrū admixta secunda vñraq̄ transira est. Ad secundā vnde tota pendet huius rei certitudo: p̄perandū est vtendo p̄positionib⁹: q̄bus vñus est Arist. in B̄ tertio. Ex hoc. n. q̄ intellectus est pati ab intelligibili: sicut sentire a sensibili: optime inferit q̄ intellectus est potētie ad intelligibile: et nullius intelligibilis nām in bz: sc̄iū nec sensus bz in se nām alicui⁹ a se sensibili. Op̄z ergo si oīuz māliū naturas intelligere p̄t: q̄ nullius sit nāe mālis in actu: sed sit potētie ad oīes māles naturas: et ratio nō solū intellecta formaliter: sed etiā realiter: et fm esse p̄alnit. Quoniam in sensu in manifeste apparet: q̄ siue per se: siue per accidēs aliquid sensibile admisceat sensum: impedit sensus. vt p̄z in gustu infirmi: et potēs ratiocinari super hoc sic. Venit ad hoc vt omnia sua sensibilia cognoscat op̄z non solū formaliter: sed realiter nō esse iunctū vñli s̄cōp̄ sensibiliū. ergo intellectū ad hoc vt cognoscat oīa mālia op̄z nō solū formaliter: sed realiter nō esse iunctū mālibus. Hanc rōnē subterfugere nec ipse possit Arist. nisi forte negando q̄ posse cognoscere oīa mālia p̄ueniat intellectū nostrō in rerum nā: q̄uis p̄ueniat cī in abstractione: ita q̄ differētia inter sensum et intellectus quo ad p̄positū sit in hoc: q̄ sensus bz duo. primo q̄ de eo absolute verificat: q̄ p̄t cognoscere oīa sensibilia sui generis. scđo q̄ de eo in exercitio verificat: q̄ cognoscit actu vel potētie oīa h̄mōi sensibilia intellectus vero bz p̄mū tñ. s. q̄ de eo absolute verificat: q̄ extendet se ad oīa mālia: s. in exercitio postulus nō se extēdit ad oīa. ita q̄ intellectus nostrō absolute est vere extendens se ad cognoscēdum oīa. Intellectus tñ nostor sic extendens se ad omnia nō inuenit in rerū nā: sicut rectū absolute vere tangit sperā in puncto: rectū tñ sic tangens nō inuenit in rerū nā. ¶ Nec respōsto q̄uis sit vñtia fōg: nō enadit: quin p̄cedere oporteat multa incōuenientia. p̄mū q̄ in rerū nā nō magis inuenit intellectus nostrō in oīa fieri: q̄ motus velocitabilis in infinitū: qui nō dāt in re: et in abstractione: et hoc nō solū op̄z p̄cedi de intellectu in oīa fieri: s. simpli de intellectu et de ipsius intelligibilitate: hec. n. separationē exigunt a mā fm rem. vt diffūle ostendit in scđo p̄tra gentiles capitulis. 49. 50. 1. 1. Secundū est q̄ fm rem intellectus nostrō non recipit imaterialiter: sed in diuidualiter: et sic nō cognoscit vñuersale. Tertiū est q̄ alia nostra nō est vere substātia intellectuū: sed sup̄rema inter sensitivas irradiata lumine intellectus agētis: demonstrat̄ enī in scđo cōtra gentiles cap. 55. q̄ oīis substātia intellectuū est incorruptibilis. ¶ Quārum est q̄ doctrina a p̄ncipio huius tertii vñq̄ ad tex. 17. non nill extortē. s. in abstractione verificari p̄t: quā tñ vt expōnendo patuit fm rem op̄z assertere vt veritati p̄sonet. ¶ Propter hec igit et rationes postulas supra: et in locis allegatis cōmuni animi p̄ceptioni bolum p̄sentiendo bolem cōpositū ex nā sensitiva et vere intellectus fāteamur. Ac per hoc intellectū habentē: qui in rerū nā positus est omnia fieri. p̄pter hoc q̄ nullius corporis est actus: pp̄ qd nibil p̄hibet ipsum separari a corpore immortale esse et p̄petuum. Plus. n. be rōnes valent q̄ ne gatua Arist. q̄. s. nō inuenit in eo opus sine fantasias: qd p̄t ex dictis nō verificari nill per accidēs: et propterē